
Copia

COMUNE DI NOCI

Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SOCIO CULTURALE

Raccolta particolare del Settore RACCOLTA GENERALE DELLA SEGRETERIA COMUNALE

Determinazione n° 208 - 2018 

Ufficio SERVIZI SOCIALI

Determinazione n° 1158 del 03/12/2018

OGGETTO: Affidamento del servizio mensa scuola dell'infanzia e primaria triennio scolastico 

2018/2019-2019/2020-2020/2021 - Determina a contrarre - Approvazione atti di gara - Impegno di 

spesa

L'anno duemiladiciotto il giorno tre del mese di Dicembre nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to AVV. PAOLA GIACOVAZZO

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
2
0
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
/
1
2
/
2
0
1
8
 
1
3
:
4
8
:
1
1



Vista la Legge n. 328/2000, in particolare l'art.6 che 

attribuisce ai Comuni l’attività di programmazione, 

progettazione e realizzazione del sistema locale dei servizi 

sociali come definiti dall’art. 22 della stessa legge;

Premesso che

 con delibera di G.C. n. 64 del 31/07/2018, esecutiva ai 

sensi di legge, si è stabilito quale atto di indirizzo di  

affidare a terzi il servizio mensa scolastica mantenendo 

l'accorpamento in un unico appalto, la Scuola Primaria e 

quella dell'Infanzia, con la preparazione dei pasti in 

ciascun plesso scolastico;  con affidamento a mezzo di 

gara pubblica, col metodo dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa e per un  triennio scolastico (2018/2019 – 

2019/2020 – 2020/2021), con facoltà di ripetizione del 

servizio secondo le condizioni di legge, demandando al 

Responsabile del Settore Socio-Culturale, tutte le 

incombenze, ivi compresi gli atti consequenziali nonchè 

l’impegno di spesa;

 che con il medesimo atto di G.C. n. 64 del 31/07/2018, si 

è proceduto a nominare Responsabile del procedimento 

l'Avv. Paola Giacovazzo, Responsabile del Settore Socio-

Culturale;

 che con determina n. 966 del 18/10/2018, si è proceduto ad 

assicurare il Servizio Mensa alla Scuola dell'Infanzia e 

alla Scuola Primaria nelle more dell'espletamento di tutte 

le procedure di gara, disponendo il proseguimento 

dell'appalto a favore della ditta LADISA srl – Via G. 

Lindemann, 5/3-5/4 – Bari, che ha dato la propria 

disponibilità alla prosecuzione e all'esecuzione del 

servizio appaltato agli stessi patti, prezzi e condizioni 

in essere;

 che con il medesimo atto si imputava e impegnava la 

stimata spesa di € 39.000,00= sul Bil. 2018 – Cap. 654.00 

Missione 4 – Programma 5 – titoli 1 – Macroaggregato 103 

per il periodo 22 ottobre/30 novembre 2018

Richiamato l’art. 192, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 il quale 

dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali;

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base;

Considerato che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs.50/2016 le 

amministrazioni aggiudicataci decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte, cos come segue:

Stazione appaltante: Comune di Noci (BA) c/o Centrale Unica di 

Committenza presso l’Unione dei Comuni di Montedoro;

Oggetto del contratto: Affidamento a terzi del servizio di 

mensa scolastica per le Scuole dell’Infanzia e Scuola Primaria 

del Comune di Noci con relativo allestimento di un centro 

cottura presso i locali della Scuola Elementare ”F. Positano” 

ed eventuale adeguamento funzionale dei centri di cottura 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
2
0
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
/
1
2
/
2
0
1
8
 
1
3
:
4
8
:
1
1



presenti presso i Plessi delle Scuole dell'Infanzia: “Gallo”, 

“Scotellaro”, “Tinelli”, “Guarella”, “Seveso” e “Lamadacqua”.

La natura e la tipologia del servizio affidato in gestione 

prevede:

 l’allestimento del centro cottura sito presso la Scuola 

Positano in Via Armonia con l’installazione e messa in 

funzione degli impianti tecnologici e delle attrezzature 

idonee per la produzione dei pasti, nonché la fornitura di 

arredo e utensileria;

 l’eventuale adeguamento funzionale dei centri di cottura 

siti presso le Scuole dell'Infanzia: “Gallo”, 

“Scotellaro”, “Tinelli”, “Guarella”, “Seveso” e 

“Lamadacqua”;

 l’approvvigionamento dei generi alimentari, la 

preparazione, la cottura dei pasti secondo il sistema del 

legame fresco-caldo, cioè senza l’utilizzo di prodotti 

precotti o refrigerati, in multirazione, comprese le diete 

personalizzate e speciali in monoporzione;

 preparazione dei tavoli dei refettori, la distribuzione 

con scodellamento dei pasti agli alunni e al personale 

preposto;

 la fornitura di materiale infrangibile e stoviglie 

lavabili: (piatti, posate, bicchieri), tovagliolo di carta 

e tovaglietta sottopiatto e quant’altro necessiti per il 

consumo dei pasti;

 sbarazzo e pulizia dei tavoli e dei refettori;

 lavaggio e riordino delle stoviglie;

 la fornitura degli utensili per la distribuzione (pinze, 

mestoli, carrelli portavivande e quant’altro 

indispensabile all’espletamento del servizio di 

distribuzione) e la fornitura dei materiali di consumo, 

dei detersivi necessari (sia detergenti che sanificanti), 

ecologici e biocompatibili certificati, per la pulizia di 

pentolame e stoviglie, piatti, posate, bicchieri, tavoli e 

locali refettori;

 la pulizia, sanificazione e manutenzione degli impianti e 

dei locali adibiti a centri cottura e refettori;

 la gestione dei rifiuti mediante raccolta differenziata.

Per il periodo in appalto si prevede l’erogazione del seguente numero di pasti (totale circa 

160.200).

Durata del contratto: Triennio scolastico 

2018/2019-2019/2020-2020/2021;

Importo del servizio a base di gara: € 4,80= oltre I.V.A. (4%)  

per singolo pasto, di cui € 0,050 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, per tutta la durata dell’appalto. Numero 

presunto di pasti per l'intero appalto n. 160.200 

(centosessantamiladuecento), ovvero pari a n. 53.400 

(cinquantatremiaquattrocento) ad anno scolastico, numero 

soggetto a variazioni in base alle effettive richieste da parte 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
2
0
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
/
1
2
/
2
0
1
8
 
1
3
:
4
8
:
1
1



degli utenti, corrispondente ad un importo complessivo per 

l’intero periodo contrattuale  di € 768.960,00= oltre I.V.A. 

(4%), di cui €  8.010,00= di oneri indiretti di scurezza non 

soggetti a ribasso;

Criterio di scelta del contraente: Procedura aperta ai sensi 

all’art 59 e dell’art.60 del D.Lgs. n. 50/2016, del D. Igs. 

50/2016 tramite acquisizione di manifestazione di interesse;

Criterio di selezione delle offerte: criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’ari 95, 3.c. del 

d. Lgs. 50/2016;

Considerato che allo stato attuale non è attiva alcuna 

convenzione stipulata dalla Consip nè alcun bando Mepa per la 

fornitura di un servizio analogo ovvero con specificità 

analoghe a quelle del servizio oggetto del presente atto;

Visto che alla data di adozione del presente provvedimento il 

servizio oggetto del presente atto non risulta presente in 

alcun Bando del portale telematico MEPA;

Ritenuto quindi, vista l’impossibilità di utilizzare le 

Convenzioni Consip e il portale telematico MEPA per le ragioni 

sopra citate, di espletare, in ossequio ai principi di 

efficacia, efficienza ed economicità dell’attività 

amministrativa, una procedura aperta di cui all’art. 59 e 60 

del D.Lgs. n. 50/2016 da aggiudicare tramite criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa

Visto l’art. 37, c. 4 del d. Lgs. 50/2016 che testualmente 

recita: "Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di 

provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo 

periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti 

modalità:

ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti 

aggregatori qualificati;

mediante unioni di comuni costituite e qualificate come 

centrali di committenza, ovvero associandosi o 

consorziandosi in centrali di committenza nelle forme 

previste dall’ordinamento;

ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso 

le province, le città metropolitane ovvero gli enti di 

area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56;

Preso atto:

 che l’Unione dei Comuni "Montedoro" ha istituito la 

Centrale Unica di Committenza;

 che la relativa convenzione è stata sottoscritta anche dal 

Sindaco del Comune di Noci;

 Considerato quindi, che alla luce delle motivazioni sopra 

esposte e alle disposizioni richiamate, risulta necessario 

procedere tramite C.U.C. - "Montedoro";

Visto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti 

rischi e che pertanto si è provveduto alla redazione del DUVRI 

(in allegato al presente provvedimento);

Dato atto che l’esito dei predetti accertamenti inerenti 

l’esistenza di rischi da interferenza ha condotto ad una 

quantificazione dei costi per la sicurezza pari ad €  

8.010,00=;

Visti lo schema del bando di gara, disciplinare, capitolato e 

il D.U.V.R.I. depositati presso l’ufficio del Responsabile del 

Servizio;

Ritenuto che una somma non superiore al 2% dell'importo , al 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
2
0
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
/
1
2
/
2
0
1
8
 
1
3
:
4
8
:
1
1



netto dell'IVA, a base di gara del servizio in oggetto, venga 

destinato al personale dipendente che contribuisce alle 

attività do programmazione e realizzazione  del servizio. A 

tale fine,sarà prevista , nel quadro economico definitivo una 

somma presuntivamente pari ad euro 5000,00  da ripartirsi tra i 

dipendenti ed assegnare alle esigenze dell'Ufficio, secondo le 

modalità ed i tempi dell'apposito regolamento comunale. 

Ritenuto quindi:

di approvare i documenti di sopracitati e allegati alla 

presente determinazione come parti integranti,

di prevedere come valore stimato dell’appalto € 768.960,00= 

(IVA esclusa) di cui € 8.010,00= quali oneri per la sicurezza 

da interferenze;

Dato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo 

tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato Atto  che per l’espletamento della gara del servizio di 

mensa scolastica, oggetto del presente provvedimento, è stato 

acquisito il seguente numero CIG :768354129E ;

Visti:

D.Lgs. n. 267/2000;

D.Igs. n. 50/2016;

Legge n. 241/1990;

Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla 

tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della 

presente determinazione

1) di indire la gara di appalto a procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di mensa scolastica per le Scuole 

dell’Infanzia e Scuola Primaria del Comune di Noci per il 

triennio scolastico 2018/2019-2019/2020-2020/2021;

2) di stabilire che la natura e la tipologia del servizio 

affidato in gestione prevede:

 l’allestimento del centro cottura sito presso la Scuola 

Positano in Via Armonia con l’installazione e messa in 

funzione degli impianti tecnologici e delle attrezzature 

idonee per la produzione dei pasti, nonché la fornitura di 

arredo e utensileria;

 l’eventuale adeguamento funzionale dei centri di cottura 

siti presso le Scuole dell'Infanzia: “Gallo”, 

“Scotellaro”, “Tinelli”, “Guarella”, “Seveso” e 

“Lamadacqua”;

 l’approvvigionamento dei generi alimentari, la 

preparazione, la cottura dei pasti secondo il sistema del 

legame fresco-caldo, cioè senza l’utilizzo di prodotti 

precotti o refrigerati, in multirazione, comprese le diete 

personalizzate e speciali in monoporzione;

 preparazione dei tavoli dei refettori, la distribuzione 

con scodellamento dei pasti agli alunni e al personale 

preposto;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
2
0
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
/
1
2
/
2
0
1
8
 
1
3
:
4
8
:
1
1



 la fornitura di materiale infrangibile e stoviglie 

lavabili: (piatti, posate, bicchieri), tovagliolo di carta 

e tovaglietta sottopiatto e quant’altro necessiti per il 

consumo dei pasti;

 sbarazzo e pulizia dei tavoli e dei refettori;

 lavaggio e riordino delle stoviglie;

 la fornitura degli utensili per la distribuzione (pinze, 

mestoli, carrelli portavivande e quant’altro 

indispensabile all’espletamento del servizio di 

distribuzione) e la fornitura dei materiali di consumo, 

dei detersivi necessari (sia detergenti che sanificanti), 

ecologici e biocompatibili certificati, per la pulizia di 

pentolame e stoviglie, piatti, posate, bicchieri, tavoli e 

locali refettori;

 la pulizia, sanificazione e manutenzione degli impianti e 

dei locali adibiti a centri cottura e refettori;

 la gestione dei rifiuti mediante raccolta differenziata.

3) di stabilire altresì che:

 nel triennio scolastico 

2018/2019-2019/2020-2020/2021 i pasti presunti, 

espressi a titolo puramente indicativo/orientativo e senza 

costituire alcun impegno o garanzia da parte della 

Stazione appaltante sulla effettiva quantità delle 

prestazioni che verranno richieste, sono quantificati in 

complessivi n. 160.200;

 il prezzo unitario del singolo pasto da porre a base 

d’asta e da considerare per la determinazione del valore 

complessivo dell'appalto, è quantificato in € 4,80= oltre 

I.V.A. (4%) per singolo pasto, di cui € 0,050 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, per tutta la durata 

dell’appalto comprensivo di tutte le voci di costo;

 l'importo stimato dell'appalto per la sua intera durata è 

pari ad € 768.960,00=  oltre I.V.A. (4%), di cui € 

8.010,00= di oneri indiretti di sicurezza non soggetti a 

ribasso;

4) di stabilire, inoltre che per l’affidamento dei servizi 

oggetto dell’appalto si procederà mediante procedura aperta, 

applicando la normativa di cui al D. Lgs. n. 50/2016;

5) di assumere, quale criterio di selezione delle offerte, il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi, 

per analogia, dell’articolo 95, c.3) del D. Lgs. 50/2016, in 

quanto, in relazione alle peculiari caratteristiche della 

prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene già opportuno 

cercare di ottenere, oltre ad un buon risparmio in termini 

economici per l’Amministrazione aggiudicatrice, anche buoni 

livelli in termini tecnico/qualitativi del servizio appaltato;

6) di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara e il 

capitolato ed i connessi documenti allegati, che costituiscono 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione e 

depositata presso l’Ufficio del Responsabile del Servizio;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
2
0
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
/
1
2
/
2
0
1
8
 
1
3
:
4
8
:
1
1



7) di stabilire che. in ragione di quanto disposto 

dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000 che:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il 

seguente fine: espletamento servizio mensa scolastica per 

le scuole statali dell’infanzia e primaria del Comune di 

Noci;

• l’oggetto del contratto è servizio mensa scolastica 

triennio scolastico 

2018/2019-2019/2020-2020/2021;

• il Servizio è classificato con CPV 55523100-3 Servizio di 

Mensa scolastica ed è individuato nell’allegato IX del 

D.Lgs 50/2016;

8) di attestare ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011, che 

l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento 

risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonchè 

con le regole di finanza pubblica;

9) di impegnare la complessiva spesa, di € 799.718,40= sul 

bilancio pluriennale 2018/2020 Cap. 654.00:

- Bil. anno 2019 - € 266.572,80=

- Bil. anno 2020 - € 266.572,80=

e la differenza da imputare sullo stesso Cap. 654.00 dei 

bilanci successivi;

10) di disporre per il pagamento del contributo ANAC per le 

Stazioni appaltanti che ammonta ad € 375,00= impegnando la 

spesa sul Cap. 654.00 Bilancio 2018, tramite versamento su 

apposito MAV predisposto dalla Centrale Unica di Committenza 

“Montedoro”;

11) di disporre che i provvedimenti relativi alla presente 

procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Noci nella sezione 

"Amministrazione trasparente" e sul profilo internet della 

C.U.C. Unione dei Comuni Montedoro ai sensi degli artt. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

Il Responsabile del Settore Socio-

Culturale

avv. Paola GIACOVAZZO

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
2
0
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
/
1
2
/
2
0
1
8
 
1
3
:
4
8
:
1
1



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 

235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 

documento informatico è conservato in forma digitale presso l'Ente.

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria per gli effetti previsti dall' art. 151, 

comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

(Determina n. 1158 del 03/12/2018)

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 lì, 03/12/2018 (F.to AVV. PAOLA GIACOVAZZO)

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell' azione 

amministrativa viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line dell' Ente, consultabile sul sito istituzionale 

www.comune.noci.ba.it e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi.

Noci, lì 

    IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MICCOLIS GIOVANNI

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale e si compone di n° 8 fogli.

IL SEGRETARIO GENERALE

AVV. PAOLA GIACOVAZZO

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
2
0
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
8
/
1
2
/
2
0
1
8
 
1
3
:
4
8
:
1
1


